
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.11 del 10 ottobre 2024 
 

Consiglio Direttivo Regionale n.9 - Milano, 10/10/2024 
 

DELIBERA NR. 13E/2024 

 

OGGETTO: DISCIPLINA RIMBORSI ATTIVITA’ REGIONALI A.S. 2024/2025 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 10 OTTOBRE 2024  

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la circolare di FIP Roma (delibera 34A del 06/03/2024) che 
disciplina i rimborsi per attività regionali e per le competizioni non 
altrimenti regolamentate; 

PRESO ATTO  della necessità di definire i rimborsi dei soggetti elencati 
nell’allegato che diventa parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Territoriale; 

 

DELIBERA 

 

 le linee guida dei rimborsi delle attività regionali, per la stagione sportiva 2024/2025, 
per i soggetti presenti e come descritto nell’allegato. 

 

         Il Presidente 

         GIUSEPPE ANGELO RIZZI 

 
 



DISCIPLINA RIMBORSI ATTIVITA’ REGIONALI A.S. 2024/2025 
 
Soggetti interessati: 
 

 Arbitri; 
 Ufficiali di campo; 
 Osservatori e valutatori; 
 Commissari di campo; 
 Formatori settore arbitrale (arbitri - uff. di campo – arbitri s.g.); 

 
Si rimanda alle circolari emanate di anno in anno dai Settori Tecnici Minibasket, CNA e Settori 
Squadre Nazionali per i compensi previsti per i corsi e per i Centri Tecnici Federali Maschili 
e Femminili, e dal Settore Giovanile per le Fasi Nazionali gestite dallo stesso. 
 
La pianificazione delle trasferte dovrà essere effettuata obbligatoriamente mediante l’utilizzo 
del sistema FOL. 
 
È consentito il viaggio in auto propria, con la diretta responsabilità di chi lo effettua, alle 
seguenti condizioni: 

 Rimborso di 1/7 (un settimo) del costo della benzina per i chilometri percorsi. 
 Il rimborso deve intendersi complessivamente per i soggetti operativi della 

competizione per la quale vengono designati. Tale rimborso sarà valido anche per 
due arbitri o due / tre ufficiali di campo a meno che gli stessi non provengano da 
luoghi distanti tra loro. Auto singole sono soggette ad autorizzazione preventiva dei 
rispettivi designatori arbitri e udc, fatte salve le disposizioni in materia di 
safeguarding. 

 E’ fatto obbligo ai tesserati che iniziano la trasferta da luoghi diversi di ricongiungersi 
non appena il percorso lo consente per raggiungere insieme il luogo della gara. Verrà 
riconosciuto a ciascun tesserato la quota di 1/7 della benzina, in singolo, fino al 
congiungimento con il collega e dal momento di separazione dallo stesso;  

 nessun rimborso pari ad 1/5 del costo della benzina. 
 
 
Si ribadisce che le distanze chilometriche sono quelle previste dal sistema FOL, secondo i 
percorsi ViaMichelin (il più breve tra la categoria “percorsi consigliati”). 
 
 

 
OSSERVATORI ARBITRI  

CAMPIONATO   IMPORTO  
B INTERREGIONALE   25  
C    25  
DR1   25  
B FEMMINILE   25  
C FEMMINILE   25  
     
NOTE:  Obbligo di pianificazione in FOL prima delle disputa della gara.   
Nel caso in cui la partita non si disputi, all’osservatore verrà riconosciuto solo il rimborso del viaggio. 
 



ARBITRI - CAMPIONATI 

CAMPIONATO NR. GETTONE GARE 
FINO A 100 KM A/R 

GETTONE GARE 
OLTRE 100 KM A/R 

B Interregionale 2 55 70 
C 2 40 55 
Divisione Regionale 1 2 25 30 
Divisione Regionale 2 2 24 27 
Divisione Regionale 3 1 23 26 
Divisione Regionale 4 1 23 25 
U19 M Eccellenza 2 25 37 
U17 M Eccellenza 2 25 35 
U15 M Eccellenza 2 25 35 
U14 M Gold 2 22 24 
U13 M Gold 1 22 24 
U19M Regionale 1 23 25 
U17M Regionale 1 23 25 
U15M Regionale  1 22 24 
U14M Regionale no / 1 21 23 
U13M Regionale no / 1 21 23 
U19M Reg. promoz. 1 23 25 
U17M Reg. promoz. 1 23 25 
U15M Reg. promoz. 1 22 24 
U14M Reg. promoz. no / 1 21 23 
U13M Reg. promoz. no / 1 21 23 
Serie B femminile 2 25 30 
Serie C femminile 2 24 27 
Promozione Femminile 1 23 26 
U19 F gold 2 25 35 
U17 F gold 2 25 35 
U15 F gold 2 25 35 
U14 F gold 1 21 23 
U13 F gold no / 1 21 23 
U19 F regionale 1 23 25 
U17 F regionale 1 23 25 
U15 F regionale 1 22 24 
U14 F regionale no / 1 21 23 
U13 F regionale no / 1 21 23 
 
NOTE: Obbligo di pianificazione in FOL prima della disputa della gara. 

Il numero degli arbitri da designare è quello sopra indicato. Eventuali modifiche / richieste devono essere 
concordate con l'U.G. Regionale. 

Nel caso in cui la partita non si disputi, all’arbitro verrà riconosciuto solo il rimborso del viaggio. 

 



 

UDC - CAMPIONATI 

CAMPIONATO NR. GETTONE GARE 
FINO A 100 KM A/R 

GETTONE GARE 
OLTRE 100 KM A/R 

B Interregionale 4 20 25 
C 3 20 25 
Divisione Regionale 1 2 18 23 
Divisione Regionale 2  16 19 
Divisione Regionale 3  16 19 
Divisione Regionale 4  15 17 
U19 M Eccellenza 4 18 18 
U17 M Eccellenza 2 18 23 
U15 M Eccellenza 2 18 23 
U14 M Gold  15 17 
U13 M Gold  15 17 
U19M Regionale  15 17 
U17M Regionale  15 17 
U15M Regionale   15 17 
U14M Regionale  15 17 
U13M Regionale  15 17 
U19M Reg. promoz.  15 17 
U17M Reg. promoz.  15 17 
U15M Reg. promoz.  15 17 
U14M Reg. promoz.  15 17 
U13M Reg. promoz.  15 17 
Serie B femminile 3 20 25 
Serie C femminile 1 18 23 
Promozione Femminile  16 19 
U19 F gold  15 17 
U17 F gold  15 17 
U15 F gold  15 17 
U14 F gold  15 17 
U13 F gold  15 17 
U19 F regionale  15 17 
U17 F regionale  15 17 
U15 F regionale  15 17 
U14 F regionale  15 17 
U13 F regionale  15 17 
 
NOTE: Obbligo di pianificazione in FOL prima della disputa della gara. 
 
Il numero degli ufficiali di campo da designare è quello sopra indicato. Eventuali modifiche devono essere 
concordate con l’U.G. Regionale. 
 
Per la richiesta di udc aggiuntivi vedasi circolare inviata alle Società. 
 
 
Nel caso in cui la partita non si disputi, all’udc verrà riconosciuto solo il rimborso del viaggio. 



COMMISSARI DI CAMPO  

CAMPIONATO 
GETTONE GARE 
FINO A 100 KM 

A/R 

GETTONE GARE 
OLTRE 100 KM 

A/R 
Campionati Regionali 20 30 

 
NOTE: Per le gare successive alla prima, nella stessa giornata, il gettone corrisposto sarà pari al 50% per ogni 
gara. 
 

    
FORMATORI / DOCENTI SETTORE ARBITRALE  

Formatori arbitri, udc e arbitri s.g. per 
lezioni tecniche e nuovi corsi 

25  

  a lezione 
 

    
VALUTATORI ARBITRI PROVINCIALI - MENTOR  

CAMPIONATO   IMPORTO  
SENIORES   20 omnicomprensivo  
GIOVANILI   20 omnicomprensivo  
    
    

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA NR. 14E/2024  

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE CNA REGIONALE E DEI 
DELEGATI CNA PROVINCIALI  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 10 OTTOBRE 2024 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio direttivo CNA le nomine della 
Commissione Cna Regionale e dei Delegati Cna Provinciali per il 
Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina della Commissione Cna Regionale e dei 
Delegati Cna Provinciali del Comitato Regionale Lombardia 
dettagliate nell’allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio direttivo CNA la nomina della Commissione Cna Regionale e 
dei Delegati Cna Provinciali del Comitato Regionale Lombardia, per il quadriennio 
olimpico 2025/2028 (scadenza 30 giugno 2028) come indicato nell’allegato; 

 di rimandare alla delibera amministrativa la previsione della tipologia contrattuale e dei 
compensi.  

 

         Il Presidente 

         GIUSEPPE ANGELO RIZZI 

 

 

 

 

 
 



 
CNA REGIONALE 

 

Presidente: MERCANTE ELDA 

Componenti: CIUFFO ENRICO 

  TARABINI GIACOMO 

 

 

DELEGATI CNA PROVINCIALI 
 

BERGAMO BRIVIO ANDREI 

BRESCIA CERVATI MARCO 

COMO RUMI ALESSANDRO 

CREMONA COCCOLI PAOLO 

MANTOVA TRAZZI STEFANO 

MILANO / MONZA BRIANZA SEMOVENTA MATTEO 

PAVIA SCOLA MASSIMILIANO 

LECCO e SONDRIO BUSI GIANFRANCO 

VARESE CALCAGNI FERRUCCIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA NR. 15E/2024  

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE MINIBASKET REGIONALE 
E DEI DELEGATI MINIBASKET PROVINCIALI  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 10 OTTOBRE 2024  

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio Federale le nomine della 
Commissione Minibasket Regionale e dei Delegati Minibasket 
Provinciali per il Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina della Commissione Minibasket Regionale e 
dei Delegati Minibasket Provinciali del Comitato Regionale 
Lombardia dettagliate nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

PRESO ATTO dell’astensione al voto del Presidente Rizzi per la nomina del 
Delegato MB di Varese; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Federale la nomina della Commissione Minibasket Regionale e 
dei Delegati Minibasket Provinciali del Comitato Regionale Lombardia, per il 
quadriennio olimpico 2025/2028 (scadenza 30 giugno 2028) come indicato 
nell’allegato; 

 di rimandare alla delibera amministrativa la previsione della tipologia contrattuale e dei 
compensi. 

 

         Il Presidente 

         GIUSEPPE ANGELO RIZZI 

 

 



MINIBASKET REGIONALE 
 

Responsabile: FILABELLI CARLO GUIDO 

Componenti: CASTELLI MARTA 

  BONINSEGNA LUCA 

 

DELEGATI MB PROVINCIALI 
 

BERGAMO ANDREOL GIANFRANCO 

BRESCIA CERVATI MARCO 

COMO e LECCO MICHIELI PIERLUIGI 

CREMONA MARUTI ANGELO 

MANTOVA CORRADI MICHELE 

MILANO / MONZA BRIANZA CASTELLI MARTA 

PAVIA DIFRANCO FRANCESCO 

SONDRIO RONCONI DAVIDE 

VARESE RIZZI GIANFRANCO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


